[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Славянка

от   28.03.2023 г.                                                                                                №   367 -па

	О порядке осуществления администрацией Хасанского муниципального округа функций и полномочий учредителя муниципальных учреждений Хасанского муниципального округа

	В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Нормативным   правовым    актом  Думы Хасанского муниципального округа  от 13.10.2022  № 2-НПА «Об утверждении Положения о правопреемстве органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Хасанский муниципальный округ Приморского края», руководствуясь Уставом Хасанского муниципального округа, администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение об осуществлении администрацией Хасанского муниципального
округа функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных учреждений Хасанского муниципального округа;
Положение об осуществлении администрацией Хасанского муниципального
округа функций и полномочий учредителя муниципальных казенных учреждений Хасанского муниципального округа.
            Перечень главных распорядителей бюджетных средств Хасанского муниципального округа, в ведении которых находятся муниципальные учреждения.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Хасанского муниципального района  от 22.06.2011 № 695 "Об утверждении Порядка осуществления администрацией Хасанского муниципального района и ее структурными подразделениями, действующими как отраслевые (функциональные) органы Хасанского муниципального района, функций и полномочий учредителя муниципального учреждения Хасанского муниципального района"
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хасанского
муниципального округа                                                                             И.В.Степанов

                                                                                          Приложение № 1
                                                                                   к постановлению администрации
                                                                                   Хасанского муниципального округа
                                                                                   от 28.03.2023  №  367- па

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИЕЙ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ФУНКЦИЙ И ПОЛНОМОЧИЙ УЧРЕДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

1. Настоящее Положение  об осуществлении администрацией Хасанского муниципального округа функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных учреждений Хасанского муниципального округа (далее - Положение) определяет порядок осуществления администрацией Хасанского муниципального округа функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного учреждения Хасанского муниципального округа (далее - бюджетное учреждение).
2. Учредителем бюджетного учреждения является Хасанский муниципальный округ.
3. Функции и полномочия учредителя в отношении бюджетного учреждения от имени Хасанского муниципального округа в пределах своей компетенции осуществляет администрация Хасанского муниципального округа.
    Администрация Хасанского муниципального округа по своему решению может передавать отдельные функции и полномочия учредителя в отношении бюджетного учреждения главному распорядителю бюджетных средств Хасанского муниципального округа, в ведении которого находится бюджетное учреждение (далее-отраслевой орган).

4. Администрация Хасанского муниципального округа:
 выполняет функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения при его создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации;
 утверждает устав бюджетного учреждения, а также вносимые в него изменения;
 назначает руководителя бюджетного учреждения и прекращает его полномочия в случаях, предусмотренных федеральным законодательством;
 заключает и прекращает трудовой договор с руководителем бюджетного учреждения в случаях, предусмотренных федеральным законодательством;
 определяет перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением учредителем или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (далее - особо ценное движимое имущество);
 устанавливает порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности бюджетного учреждения, оказываемые им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания;
 определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности бюджетного учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества Хасанского муниципального округа в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
 согласовывает распоряжение особо ценным движимым имуществом, закрепленным за бюджетным учреждением учредителем либо приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных его учредителем на приобретение такого имущества;
 согласовывает распоряжение недвижимым имуществом бюджетного учреждения, в том числе передачу его в аренду;
 принимает по согласованию с отраслевым органом решение об отнесении имущества бюджетного учреждения к особо ценному движимому имуществу (об исключении имущества из особо ценного движимого имущества) и о закреплении указанного имущества за бюджетным учреждением (об изъятии имущества, закрепленного за бюджетным учреждением на праве оперативного управления);
 принимает по согласованию с отраслевым органом решение о закреплении имущества за бюджетным учреждением на праве оперативного управления (об изъятии имущества, закрепленного за бюджетным учреждением на праве оперативного управления);
 определяет порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
          осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Хасанского муниципального округа, за исключением функций и полномочий учредителя, установленных пунктом 5 настоящего Положения.
5. Отраслевой орган:
[bookmark: _GoBack]
         осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью подведомственных бюджетных учреждений в соответствии с федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Хасанского муниципального округа;
осуществляет подготовку проектов уставов (проектов изменений в уставы) подведомственных бюджетных учреждений и представляет их на утверждение в администрацию Хасанского муниципального округа;
подготавливает представления о создании бюджетного учреждения путем его учреждения или путем изменения типа существующего муниципального учреждения;
подготавливает представления о реорганизации, ликвидации бюджетного учреждения;
принимает решение о выделении средств на приобретение недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества;
разрабатывает проекты перечней особо ценного движимого имущества подведомственных бюджетных учреждений;
формирует и утверждает муниципальное задание для бюджетного учреждения в соответствии с видами деятельности, отнесенными его уставом к основной деятельности;
осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетного учреждения;
согласовывает план финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами;
заключает с муниципальным бюджетным учреждением соглашения о предоставлении субсидии и осуществляет перечисление субсидии муниципальному бюджетному учреждению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами;

         осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Хасанского муниципального округа.
       6. Для осуществления Администрацией Хасанского муниципального округа функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного учреждения главный распорядитель бюджетных средств, в ведении которого находится бюджетное учреждение, подготавливает соответствующие документы, необходимые для утверждения нормативно-правовых актов.

                                              Приложение № 2
                                                                          к постановлению администрации
                                                                               Хасанского муниципального округа
                                                            от 28.03.2023  № 367-па

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИЕЙ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ФУНКЦИЙ И ПОЛНОМОЧИЙ УЧРЕДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

1. Настоящее Положение  об осуществлении администрацией Хасанского муниципального округа функций и полномочий учредителя муниципальных казенных учреждений Хасанского муниципального округа (далее - Положение) определяет порядок осуществления администрацией Хасанского муниципального округа функций и полномочий учредителя муниципального казенного учреждения Хасанского муниципального округа (далее - казенное учреждение).
2. Учредителем казенного учреждения является Хасанский муниципальный округ.
3. Функции и полномочия учредителя в отношении казенного учреждения от имени Хасанского муниципального округа в пределах своей компетенции осуществляет администрация Хасанского муниципального округа.
    Администрация Хасанского муниципального округа по своему решению может передавать отдельные функции и полномочия учредителя в отношении казенного учреждения главному распорядителю бюджетных средств Хасанского муниципального округа, в ведении которого находится казенное учреждение (далее-отраслевой орган).

4. Администрация Хасанского муниципального округа:
 выполняет функции и полномочия учредителя казенного учреждения при его создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации;
 утверждает устав казенного учреждения, а также вносимые в него изменения;
 назначает руководителя казенного учреждения и прекращает его полномочия в случаях, предусмотренных федеральным законодательством;

 заключает и прекращает трудовой договор с руководителем казенного учреждения в случаях, предусмотренных федеральным законодательством;

 принимает по согласованию с отраслевым органом решение о закреплении имущества за казенным учреждением на праве оперативного управления;
 принимает решение об изъятии имущества, закрепленного за казенным учреждением на праве оперативного управления;
          осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Хасанского муниципального округа, за исключением функций и полномочий учредителя, установленных пунктом 5 настоящего Положения.
5. Отраслевой орган:

осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью подведомственных казенных учреждений в соответствии с федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Хасанского муниципального округа;

определяет перечни мероприятий, направленных на развитие казенных учреждений;
осуществляет подготовку проектов уставов (проектов изменений в уставы) подведомственных казенных учреждений и представляет их на утверждение в администрацию Хасанского муниципального округа;
подготавливает представления о создании казенного учреждения путем его учреждения или путем изменения типа существующего муниципального учреждения;

определяет перечень казенных учреждений, которым устанавливается муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - муниципальное задание);
формирует и утверждает муниципальное задание для казенного учреждения в соответствии с предусмотренными его уставом основными видами деятельности;
         осуществляет финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения, в том числе выполнения муниципального задания в случае его утверждения;
        устанавливает порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

        осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Хасанского муниципального округа.

                                              Приложение № 3
                                                                          к постановлению администрации
                                                                               Хасанского муниципального округа
                                                            от  28.03.2023 № 367-па

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, В ВЕДЕНИИ КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

	№
	Наименование главного распорядителей бюджетных средств Хасанского муниципального округа
	Наименование муниципальных учреждений, находящихся в ведении главного распорядителей бюджетных средств Хасанского муниципального округа

	1
	Администрация Хасанского муниципального округа
	Муниципальное учреждение "Хозяйственное управление администрации Хасанского муниципального округа"

	Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговое объединение» Хасанского муниципального округа

	Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система Хасанского муниципального округа»

	«Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств» п. Славянка»

	2
	Муниципальное казенное учреждение "Управление образования Хасанского муниципального округа"
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества «Вдохновение» Хасанского муниципального округа»

	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский оздоровительно-образовательный (спортивный) центр Хасанского муниципального округа»

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский сад «Тополек» пгт Славянка Хасанского муниципального округа

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Теремок» пгт Славянка Хасанского муниципального округа

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский сад «Светлячок» пгт Славянка Хасанского муниципального округа

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №1" пгт Славянка Хасанского муниципального округа

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №2" пгт Славянка Хасанского муниципального округа

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа пгт Зарубино Хасанского муниципального округа"

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №1 с.Барабаш Хасанского муниципального округа"

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №2 с. Барабаш" Хасанского муниципального округа»

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа с. Безверхово Хасанского муниципального округа"

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа пгт Краскино Хасанского муниципального округа"

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа пгт Посьет Хасанского муниципального округа"

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Основная общеобразовательная школа с.Андреевка Хасанского муниципального округа"

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа пгт Приморский Хасанского муниципального округа"

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа пгт Хасан Хасанского муниципального округа"

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Звездочка" пгт Славянка Хасанского муниципального округа»

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Буратино" с.Барабаш Хасанского муниципального округа»

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Колокольчик" пгт Краскино Хасанского муниципального округа

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития ребенка - детский сад "Рыбачок" пгт Зарубино Хасанского муниципального округа»

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Лучик" пгт Посьет Хасанского муниципального округа»

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Солнышко" с. Безверхово Хасанского муниципального округа»

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Березка" с. Цуканово Хасанского муниципального округа»

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Малышок" с.Андреевка Хасанского муниципального округа»

image1.png
{5